2023年度沅陵县发展和改革局

部门整体支出绩效评价报告

    根据财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、沅财绩函[2024]23号等文件要求，沅陵县发展和改革局开展了2023年度部门整体支出绩效评价工作，自评分值为96分。具体报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

1、机构人员情况
根据编委核定，我局内设股室15个；内设股室分别是办公室、行政审批服务股、国民经济综合规划与服务业股、法规与经济体制综合改革股(县优化经济发展环境领导小组办公室)、固定资产投资和重点项目建设管理股、财政金融和经贸外资股、农村经济和基础产业股、工业和高技术产业股、社会发展股、地区经济和环境资源保护股、湘西地区开发和能源管理股、招标投标管理办公室(对外为沅陵县招标投标管理办公室，加挂县重大项目稽察特派员办公室牌子)、国民经济动员办公室(加挂县国防动员委员会装备办公室牌子)、行政事业性收费管理股、商品和服务价格管理股。

本单位编制情况和实有人员情况：编制 41人。其中：行政编制 23人，全额事业编制18人，实有人员41人(包含行政人员12人、全额事业编制 18人）。

主要职能
沅陵县发展和改革局的主要职责是：

 1、保持定力抓调度保进度。要继续坚持和运用好现有的调度机制，按照“月初要计划安排、月中要督查督办、月底要结账收账”要求，对 GDP 基础支撑薄弱指标要一项一项对标对表，查漏补缺，加强环比分析，逐一制定保障措施，牢牢把握经济工作主动权，持续保持经济稳定增长。科学指导责任单位搞好项目申报、入库，做大做实项目库、优化投资结构，做到应报尽报、应统尽统，坚守底线、不碰红线、依法统计、安全统计，按照时序进度要求完成投资工作任务。

2、聚焦聚力抓进度促发展。一是高度关注“阔步新征程、奋力闯创干、喜迎二十大”活动、真抓实干督查激励事项，着力补短板，做好基础性工作，强化与省、市发改部门对接和争取，确保工作进入全省、全市先进行列。二是加大对省市重点项目、集中开工项目建设情况的督导力度，加快项目建设进度，推动落地项目加快建设、建成项目加快达产。三是加大对中央预算内投资、政府专项债券项目的督导力度，促进未开工项目尽早开工，督促已开工项目加快进度，力争达到上级考核要求。

3、全情全力抓招商促开放。积极开展招商引资工作，坚持走出去、请进来相结合，采取产业链招商、以商招商、亲情招商等方式，充分利用“湘商大会”“沪洽周”“港洽会”等大型招商平台，深入开展“迎老乡、回故乡、建家乡”活动，力争完成本局招商引资年度任务。

4、持续用力抓发展优环境。一是进一步转变政府职能，持续优化营商环境。深化“放管服”改革，落细落实优化营商环境各项措施。二是坚决落实各类惠企政策，继续执行减税降费政策，为企业发展纾困解难。三是深入开展“送政策、解难题、优服务”行动。坚持干部联系走访服务企业制度，帮助企业化解问题，提供政务服务，促进企业发展。

5、继续加大项目申报力度。一是加大向上汇报力度，积极争取更多的国家、省政策、资金支持。重点抓好已经上报项目的跟踪衔接和工作对接，确保上报项目拟申请中央和省级投资的落实。二是密切关注、及时掌握国家和省出台的投资政策导向，抓好 2024 年中央、省预算内投资项目及地方政府专项债券项目储备、申报工作。把符合投资政策、前景好、改善民生和基础设施的项目，有针对性地进行谋划、包装，超前做好项目前期准备工作，落实项目相关配套条件，为项目顺利落地提供优势。三是加强已下达投资计划项目资金的管理，加强与相关项目建设单位的沟通、联系，督促项目建设进度，依据工程形象进度把好资金拨付关，按期完成项目建设任务，尽快竣工验收。

6、保障粮安能安价格稳定。一是继续抓好粮食储备工作，加强日常监管，保质保量，确保粮食安全不出问题。二是继续抓好能源领域监管，确保安全无事故。三是继续抓好事关群众生活的菜篮子价格监测，加强水、电、气、公交车、出租车、物业等价格调控，确保市场平稳。

重点工作计划

加强重大问题研究，抓好重点项目建设；促进全社会固定资产投资有效增长；进一步推进机关效能建设；完成县委、县政府交办的其他事项。

部门整体支出规模

2023年沅陵县发展和改革局支出合计3024.43万元，其中基本支出781.05万元，项目支出2243.38万元。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2023年基本支出781.05万元。其中：工资福利支出681.93万元；商品和服务支出为79.21万元；对个人和家庭的补助14.91万元；对企业补助5万元；其它资本性支出0万元。
（二）专项支出

2023年我单位专项支出2243.38万元，其中：固投重点及产业办易地扶贫支出1473.79万元，抽水蓄能支出68.61万元，国储粮补贴支出563.18万元；死亡抚恤支出137.80万元。

（三）“三公”经费的使用和管理情况

我单位2023年严格贯彻中央八项规定精神，厉行节约。“三公”经费的使用严格按照文件范围执行，财务人员严把票据审核的关卡，确保资金的合理使用。2023年初财政批复中心“三公”经费预算数为10万元，其中：公务接待费10万元、因公出国（境）费用0万元、公务用车购置及运行费0万元。全年决算支出“三公”经费为9.36万元，其中：公务接待费9.36万元、因公出国（境）费用0万元、公务用车购置及运行费0万元。
三、部门专项组织实施情况
抓内控制度建设，规范业务工作程序。进一步健全完善内控机制，针对工作中每一项业务经办的风险点和关键环节以及关键岗位，认真落实“一岗双责”“一事双审”措施，明确谁操作办理，谁审核把关，谁审批负责，有效实现收管支内部相互制约与监督。强化项目资金管理，规范资金运行。对资金的“收、管、支”三方面进行规范化管理，全面落实岗位责任，严格按照“一事过三关”，“一岗有双审”的管理制度，设置岗位和明确工作人员职责，做到业务办理、财务结算、审核稽核相互制约，责任到人，从根本上杜绝违规操作。

四、资产管理情况

截至2023年12月31日，我单位共有固定资产原值1160.75万元，净值779.58万元。
部门整体支出绩效情况
我单位根据年初工作规划和重点性工作，认真履行职责，较好地完成了年初确定的各项工作任务。

（一）经济性分析

我单位2023年全年财政拨款收入为3024.43万元，2023年全年支出共计3024.43万元。其中：基本支出781.05万元，项目支出2243.38万元。全年公务接待年初预算为10万元，本年实际开支9.36万元。公务用车车辆运行费年初预算为0万元，没有公务出国费用，三公经费未超过核定数，开支严格控制在年初预算范围内。
（二）效率性分析

我单位较好地完成了2023年初设定的工作任务，2023年实际支出总额与年初预算持平，主要是通过加强管理，厉行节约，节约开支等使年度商品与服务支出未超预算。

（三）有效性分析

保质保量按时完成工作任务。

（四）可持续性分析

我单位厉行节约，坚持把有限的经费用在刀刃上，进一步完善财务管理制度，坚持财务开支公开透明，接受监督，经得起上级各项审计检查，这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效。

六、存在的主要问题

无。

七、改进措施和有关建议

无。

附件：

      1、部门整体支出绩效评价指标表

      2、部门整体支出绩效评价基础数据表

      3、部门整体支出绩效自评表
      4、部门整体支出绩效自评报告

沅陵县发展和改革局

                                  2024年6月7日